
令和２年１０月２１日

各 小 中 学 校 長 様

氷川町教育委員会 教育長 太田 篤洋

氷川町立竜北中学校 校 長 西村 敏昭

令和２年度 氷川町教育委員会指定

氷川町立竜北中学校研究発表会のご案内

時下、皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、標記の研究発表会を下記のとおり開催いたします。本校では、児童の主体性を育む学習活動の

工夫に取り組んでおります。本研究発表会では、研究の一端を公開し、皆様にご指導・ご助言を賜りた

いと考えております。

皆様にご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。

研究主題

「学びの主体」として生徒を育てる授業改善とキャリア教育の研究

～認知機能強化と基礎的・汎用的能力の視点から～

１ 期日 令和２年１１月２７日（金）

２ 会場 氷川町立竜北中学校
３ 日程

13:00 13:30 14:00 14:10 15:00 15:15 16:30

オリエンテーション
受付

(体育館)
移動 公開授業 移動 授業研究会

研究の方向性と授業との関連について

新学習指導要領の完全実施に向けた、授業改善のための学習構

想案の作成に全職員で取り組みました！

・生徒の疑問や予想等が生まれる導入、挑戦や納得等が生まれる

展開、実感や達成感さらなる意欲が生まれる終末の工夫ができて

いるか。

・主体的・対話的で深い学びへとつながる ICT の効果的な活用
が図られているか。

・誰一人取り残すことなく、最大限に学びを保障しているか。

１ 開会

２ あいさつ
（太田篤洋
氷川町教育長）

３ 研究の概要及
び授業の見所等

４ 諸連絡

５ 閉会



４ 公開授業〈１４：１０～１５：００〉授業研究会〈１５：１５～１６：３０〉

部会名 授業者 単元名 授業会場 助言者 授業研究会場

数学科
不働 健也 平行線と角 ２年１組 安部 浩二

１年１組

（少人数）
一美 豊 角の大きさを求める 数学少人数 熊本県八代教育事務所

(２年１組) （補助線の活用） 教室 指導主事
教室

英語科
寺本 愛 Lesson６ ２年２組 太田 篤士

１年２組

（少人数）
河野 静絵 My Dream 英語少人数 熊本県立教育センター

(２年２組) （不定詞） 教室 指導主事
教室

鋤先 広一 自立活動 ツバメ 堤 秀崇
３年２組

特別支援 斉藤 えみ １５ステップ (自閉症・ 熊本県教育庁県立学校

教育部 福島多真実 コミュニケーション 情緒障が 教育局特別支援教育課 教室

（特別支援学級） い学級) 指導主事

各 授 業 の 見 所

○数学科：少人数指導の授業をご覧頂きます。凹四角形の角の関係を考えるために、既習事項との関連から補助線を活用し

ていきます。ヒントカードを用意して、理解を助けます。

○英語科：少人数クラスの授業をご覧頂きます。です。不定詞の副詞的用法を使った言語活動を行い、単元のゴールである

「将来の夢」についてのスピーチにつなげます。言語活動のあとに中間発表を設け、再度、言語活動に取り組ま

せることによって習得を目指します。

○特別支援教育部：「将来の生活」に向けて、周囲の人たちとの交流を円滑に行える力、「コミュニケーションスキル」の定

着を考えた授業です。今回は「説明する」ことに焦点を当て、聞く人たちにどう話したらわかりやすいか、質問

に応じた受け答えの場を設定した授業を行います。

５ その他

（１）下の参加申込書に必要事項を記入の上、下記申込先へFAXもしくは連絡を下さい。

〒８６９－４８１４ 熊本県八代郡氷川町島地 665番地
氷川町立竜北中学校 教頭 横井 克昌

℡ 0965-52-1504 Fax0965-52-2706
（２）駐車場は体育館西側です。正門から右、体育館に向かって左にお進みください。

（３）申込み締め切り １１月１３日(金)

き り と り

研究発表会 参加申込み

送信先 氷川町立竜北中学校 教頭 横井 克昌 FAX 0965-52-2706

学校名 TEL
番号 お名前 参加部会名 番号 お名前 参加部会名

１ ６

２ ７

３ ８

４ ９

５ １０

＊各学校１０名以内の参加をお願いします。（各部会参加者が２０名以内になるよう調整いたします）

＊竜北中学校ＨＰにも本案内（ＰＤＦ）を掲載しております。 （https://jh.higo.ed.jp/ryuhoku/）


